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b.o. 

GAUTENGSE DEPARTEMENT VAN ONDERWYS 

PROVINSIALE EKSAMEN 
 

EKONOMIESE EN BESTUURSWETENSKAPPE 
 
TYD: 90 minute 
 
PUNTE: 150 
 

 

 
AFDELING A 
 
VRAAG 1 
 
1.1 MEERVOUDIGEKEUSE-VRAE  

 1.1.1   

 1.1.2   

 1.1.3   

 1.1.4    

 1.1.5   [10] 

 

1.2 PASITEMS  

 
1.2.1   

 
1.2.2   

 
1.2.3   

 
1.2.4    

 
1.2.5   [10] 

 
1.3 WOORDKEUSE  

 
1.3.1   

 
1.3.2   

 
1.3.3    

 
1.3.4    

 
1.3.5   [10] 
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1.4 WAAR OF ONWAAR 

 
 

 
1.4.1   

 
1.4.2   

 
1.4.3    

 
1.4.4    

 
1.4.5   [10] 

 
 

TOTAAL AFDELING A: 40 
 
 
  

40 



EKONOMIESE EN BESTUURSWETENSKAPPE 
ANTWOORDBOEK GRAAD 9 

4 

 

b.o. 

 
AFDELING B 
  
VRAAG 2 
 
 EKONOMIESE STELSELS  
 

2.1  
A   

  
B   

  
C   

 

   (3) 
 
2.2     
 

Beplande Ekonomie 

Voordeel 

 
 
 
 

Nadeel 

 
 
 
 

 

Mark Ekonomie 

Voordeel 

 
 
 
 

Nadeel 

 
 
 
 

 (4x2) (8) 
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2.3 2.3.1    
     

     
     

     
     

     
     

  (2x2)  (4) 
 

 

15 

 
VRAAG 3 – EKONOMIESE KRINGLOOP  
 

3.1 A    
     

 B    
     

 C    
     

 D    
     

 E    
     

 (5x2)  (10) 
 
3.2    
    

    
    

    
   (2) 

    
3.3    
   (1) 

    
3.4    
    

    
    

    
   (2) 

 

 

15 
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VRAAG 4 – PRYSTEORIE  
 
4.1     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    (6) 
     
 4.2    
    (1) 

     
 4.3    
     

     
    (2) 

     
 4.4    
     

     
    (2) 

     
 4.5    
     

     
     

  (2x2)  (4) 
 

 

15 

 
  TOTAAL AFDELING B: 45 
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AFDELING C – FINANSIËLE GELETTERDHEID 
  
VRAAG 5 – JOERNALE   
 

5.1 KONTANTONTVANGSTEJOERNAAL VAN SWEET ŉ SOUR HANDELAARS – MEI 2018      KOJ1  

Dok 
Nr. 

Dag Besonderhede Fol 
Ontleding 

van 
Ontvangste 

Bank Verkope 
Koste van 
Verkope 

Debiteurekontrole 

Diverse Rekeninge  

Bedrag  Fol Besonderhede  

                  

                  

                  

                  
(12) 

 

 

 

5.2  KONTANTBETALINGSJOERNAAL VAN SWEET ŉ SOUR HANDELAARS – MEI 2018                     KBJ 1  

Dok 
Nr. 

Dag 
Naam van 

Begunstigde 
Fol Bank Handelsvoorraad Toerusting 

Diverse Rekeninge 

Bedrag Fol  Besonderhede  

              

              
(8) 
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5.3  DEBITEUREJOERNAAL VAN SWEET ŉ SOUR HANDELAARS– MEI 2018         DJ1  

Dok Nr. Dag  Debiteure Fol  Verkope  Koste van Verkope  

        

        

  (6) 
 
5.4  DEBITEURE-AFSLAGSJOERNAAL VAN SWEET ŉ SOUR HANDELAARS – MEI 2018      DAJ1  

Dok Nr. Dag  Debiteure Fol  Debiteure-afslag  Koste van Verkope 
  

        

        
  (5)  

 
 

 
 

 

31 
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VRAAG 6 – ALGEMENE GROOTBOEK 
 

 

ALGEMENE GROOTBOEK VAN POLLY HANDELAARS   

BALANSSTAATAFDELING 

DT                 BANK             B4        KT 

Datum Besonder-

hede 

Fol Bedrag  Datum Besonder-

hede 

Fol Bedrag  

2018 
April 

           

            

            

2018 
Mei 

        
          

   

            (5) 
 
 
DT                      HANDELSVOORRAAD          B5        KT 

Datum Besonder-

hede 

Fol Bedrag  Datum Besonder-

hede 

Fol Bedrag  

2018 
April 

1 Saldo a/b 2 465 -       

            

            

2018 
Mei 

           

(5) 
 

 

10 
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 VRAAG 7 – REKENINGKUNDIGE VERGELYKING 
 
 

Brondokument Rekening 
gedebiteer 

Rekening 
gekrediteer 

Bates Eienaarsbelang Laste 

Voorbeeld: 

Duplikaat 

kwitansie 

Bank Huurinkomste + 1 000 + 1 000 0 

  

 

    

  

 

    

             (9) 
 

 

9 

 
 

TOTAAL AFDELING C: 50 
 



 

EKONOMIESE EN BESTUURSWETENSKAPPE 
ANTWOORDBOEK GRAAD 9 

11 

 

EINDE 

 
AFDELING D - ENTREPRENEURSHIP 
 
VRAAG 8 – EKONOMIESE SEKTORE  
 

8.1 Ekonomiese sektor Aktiwiteit Voorbeeld   

  
A. 

 
Ontginning van 

natuurlike en landelike 
hulpbronne 

 

 
B. 

 

 

  
Sekondêre sektor 

 

 
C. 

 
Olieraffinadery 

 

 

  (3x2)  (6) 
     

 8.2.1 A – Lisebo Moore B – Marlvin Seekoei   

      
      
      
      

  (2x1)  (2) 
     
 8.2.2    
     

     
    (1) 

     
    
8.3    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

 (3x2) (6) 
 

 

15 

 
  TOTAAL AFDELING D: 15 
   
  TOTAAL: 150 
 


